Página 1 de 6

ASSEMBLEIA MUNICÍPAL DE MESÃO FRIO

ACTA AVULSA

DA

INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PARA O MAMDATO DE 2013/2017

(ART.º 44º DA LEI Nº 169/99, DE 18 DE SETEMBRO)

  Página 2 de 6

 ---------- Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, nesta Vila de Mesão

Frio e no Pavilhão Multiusos da Câmara Municipal, onde eu, Eduardo Cassiano Nogueira

Pinto de Miranda, Presidente da Assembleia Municipal cessante me encontrava,

compareceram, para, de conformidade com o disposto no artigo 44.º da Lei n.º 169/99, de 18

de setembro, se proceder à Instalação da Assembleia Municipal deste Município, os cidadãos:

 ---------- Eduardo Cassiano Nogueira Pinto de Miranda, titular do Bilhete de Identidade n.º

3160803, emitido pelo Arquivo de Identificação de Vila Real em 01/02/2007, filho de José

Pinto Miranda e de Maria Alice Nogueira de Sequeira, médico, residente Quinta de S. Tiago –

Rede, freguesia de Vila Marim, deste concelho de Mesão Frio; José da Fonseca Alves, titular

do Cartão de Cidadão n.º 05836571, válido até 28/02/2017, filho de António Alves e de Maria

da Conceição, empresário, residente na Quinta da Rêde, freguesia de Santa Cristina, deste

concelho de Mesão Frio; Carlos Manuel Pombo Soares Silva, titular do Bilhete de

Identidade n.º 6971008, emitido pelo Arquivo de Identificação de Vila Real em 04/08/2004,

filho de Francisco da Conceição Silva e de Maria José Pombo Soares Silva, advogado,

residente na Rua da Vitória, desta Vila de Mesão Frio; Paulo Jorge de Lacerda Cabral das

Neves Lopes, titular do Cartão de Cidadão n.º 10630738, válido até 08/09/2018, filho de

Jorge Manuel das Neves Lopes e de Ana Maria de Lacerda Cerqueira Cabral das Neves

Lopes, delegado de informação médica, residente na Rua da Sobreira, n.º 150, nesta Vila de

Mesão Frio; Maria Teresa Freitas Alves Lúcio, titular do Cartão de Cidadão n.º 03710891,

válido até 14/04/2018, filha de Israel Alves e de Maria Rosa Freitas da Silva, professora,

residente na Rua da Carreira, n.º 105, nesta Vila de Mesão Frio; Anabela Valério Marrafa

de Macedo, titular do Cartão de Cidadão n.º 09694386, válido até 03/07/2014, filho de

António Abílio Correia Marrafa e de Maria Efigénia Pires Valério Marrafa, professora,

residente na Avenida Conselheiro José Maria Alpoim, n.º 45, nesta Vila de Mesão Frio;

Bruno Miguel Monteiro Carvalho, titular do Cartão de Cidadão n.º 11768193, válido até

24/07/2018, filho de António Coutinho Carvalho e de Ercília Maria Menezes Monteiro

Carvalho, engenheiro agrícola, residente na Rua de Vila Marim, n.º 2101, freguesia de Vila

Marim, deste concelho de Mesão Frio; Pedro Miguel Alves Poças, titular do Cartão de

Cidadão n.º 12431597, válido até 30/10/2014, filho de José Amaral Teixeira da Costa Poças e

de Adelina Pinheiro Alves Poças, enfermeiro, residente na Avenida Conselheiro José Maria

Alpoim, n.º 550, nesta Vila de Mesão Frio; Luís Miguel Silva Marques, titular do Cartão de

Cidadão n.º 09859023, válido até 21/12/2016, filho de José António Pereira Coelho Marques

  Página 3 de 6

e de Maria Luísa Coutinho da Silva Marques, subgerente bancário, residente na Avenida 25

de Abril, n.º 121-C, nesta Vila de Mesão Frio; Sílvia Andreia Duarte Pereira Correia,

titular do Cartão de Cidadão n.º 11258739, válido até 05/01/2014, filha de Delfim Santos

Pereira e de Maria José Duarte Pinheiro Pereira, farmacêutica, residente na Rua do Ervedal,

n.º 175, freguesia de Santa Cristina, deste concelho; Marco Aurélio Correia de Araújo

Ferro, titular do Cartão de Cidadão n.º 10869925, válido até 01/06/2016, filho de José

António Araújo Miranda Ferro e de Maria do Rosário Correia da Silva Queirós Ferro,

sociólogo, residente na Rua de Carrapatelo, nesta Vila de Mesão Frio; Carlos Alberto

Esteves Miranda, titular do Bilhete de Identidade n.º 7389580, emitido pelo Arquivo de

Identificação de Vila Real em 14/02/2003, filho de Carlos Magno Miranda e de Maria dos

Santos Esteves, inspetor, residente na Rua do Ervedal, n.º 135, freguesia de Santa Cristina,

deste concelho de Mesão Frio; Lisa Maria de Oliveira Martins, titular do Cartão de Cidadão

n.º 12593023, válido até 24/04/2015, filha de Manuel da Mota Martins e de Maria Rosa de

Oliveira Menezes Martins, geóloga, residente na Rua Porta do Douro, n.º 144, freguesia de

Santa Cristina, deste concelho de Mesão Frio; André Filipe Miranda Monteiro, titular do

Cartão de Cidadão n.º 12629704, válido até 08/05/2016, filho de Alfredo António Monteiro

de Lima e de Palmira Miranda Correia de Lima, trabalhador independente, residente na Rua

do Balcão, n.º 72, nesta Vila de Mesão Frio; Eduardo Pereira de Carvalho Sampaio, titular

do Cartão de Cidadão n.º 01908366, válido até 22/12/2013, filho de Lucas Pereira Sampaio e

de Madalena Trindade de Carvalho, reformado, residente na Rua do Souto, freguesia de

Oliveira, deste concelho de Mesão Frio; eleitos para aquele órgão do município, por sufrágio

universal e direto, em ato realizado no dia 29 de setembro de 2013.  --------------------------------

 ---------- Para a mesma finalidade e por força do disposto no artigo 42.º n.º 1, da referida Lei,

dada a inerência de funções como presidentes das juntas de freguesia, compareceram

igualmente os cidadãos: José Eduardo Branco dos Santos, Titular do Cartão de Cidadão n.º

12128082, válido até 21/11/2016, filho de Ernesto Alberto dos Santos e de Maria José Rocha

Branco dos Santos, assistente operacional, residente na Travessa da Igreja, n.º 48, freguesia de

Barqueiros, deste concelho de Mesão Frio; Francisco Guedes Moreira, titular do Cartão de

Cidadão n.º 03243873, válido até 11/04/2017, filho de António Gonçalves Moreira e de

Adelaide Guedes, reformado, residente no Caminho da Eira Vessada n.º 102, freguesia de

Cidadelhe, deste concelho de Mesão Frio; Manuel Fernando Mesquita Correia, titular do

Cartão de Cidadão n.º 12015836, válido até 28/02/2018, filho de Manuel Silva Correia e de

  Página 4 de 6

Maria da Conceição Mesquita, fiscal municipal, residente na Rua da Portela, n.º 105,

freguesia de Oliveira, deste concelho de Mesão Frio; António César Vicente Nunes, titular

do Bilhete de Identidade n.º 9666531, emitido pelo Arquivo de Identificação de Vila Real em

26/09/2007, filho de Egas Nunes e de Otília da Conceição Vicente, contabilista, residente na

Avenida 25 de Abril, 121-B, nesta Vila de Mesão Frio; Vítor Miguel Barros da Fonseca,

titular do Cartão de Cidadão n.º 10175535, válido até 19/06/2018, filho de Manuel Botelho da

Fonseca e de Conceição Miranda de Barros, controlador de circulação, residente no Caminho

da Corredoura, 119, freguesia de Vila Marim, neste concelho de Mesão Frio.  --------------------

 ---------- Verificada a conformidade formal do processo eleitoral com a identidade dos eleitos

e após estes terem prestado o juramento legal, o Senhor Presidente da Assembleia Municipal

cessante, Eduardo Cassiano Nogueira Pinto de Miranda, declarou-os investidos nas suas

funções do que, para constar, se lavrou a presente ata que eu, Anabela Valério Marrafa de

Macedo, para o efeito designado, redigi e subscrevo e que vai ser assinada por todos os

presentes.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Eduardo Cassiano Nogueira Pinto de Miranda

_______________________________________________

José da Fonseca Alves

_______________________________________________

Carlos Manuel Pombo Soares Silva

_______________________________________________

Paulo Jorge de Lacerda Cabral das Neves Lopes

_______________________________________________

  Página 5 de 6

Maria Teresa Freitas Alves Lúcio

________________________________________________

Anabela Valério Marrafa de Macedo

________________________________________________

Bruno Miguel Monteiro Carvalho

_______________________________________________

Pedro Miguel Alves Poças

________________________________________________

Luís Miguel Silva Marques

_______________________________________________

Sílvia Andreia Duarte Pereira Correia

_______________________________________________

Marco Aurélio Correia de Araújo Ferro

_______________________________________________

Carlos Alberto Esteves Miranda

_______________________________________________

  Página 6 de 6

Lisa Maria de Oliveira Martins

____________________________________________

André Filipe Miranda Monteiro

____________________________________________

Eduardo Pereira de Carvalho Sampaio

____________________________________________

José Eduardo Branco dos Santos

____________________________________________

Francisco Guedes Moreira

____________________________________________

Manuel Fernando Mesquita Correia

_____________________________________________

António César Vicente Nunes

_____________________________________________

Vitor Miguel Barros da Fonseca

____________________________________________